
یکشنبه    30بهمن 1401 -  شماره   1579

دریا محور4
مکُران

مقایسه 6 شاخص قدرت دریایی با شرایط سواحل مکُران

در حالی موقعیت ســواحل مکران از نظر جغرافیایی و خط ساحلی بسیار 
بالا است که این منطقه با ضعف در حوزه زیرساخت مواجه است و شرکای 
خارجی نظیر هند نیز به تعهدات خود برای سرمایه گذاری به درستی عمل 
نکردند.به گزارش اقتصادسرآمد، یکی از مباحثی که در سال های اخیر از 
سوی مقام معظم رهبری مورد تاکید قرار گرفته است، توسعه سواحل مکران 
است. در دولت سیزدهم نیز ستادی جهت انجام هماهنگی های لازم برای 
توسعه این منطقه ایجاد شــد. در ادامه این روند نیز توافق نامه ای بین این 
ستاد و وزارت اقتصاد برای کمک به تامین مالی توسعه این سواحل انجام 
شده است.بنابر گزارش تسنیم ،امیرحسین عرب پور کارشناس دیپلماسی 
اقتصادی در خصوص توسعه سواحل مکران گفت: باید چند موضوع را به 
طور جدی در نظر بگیریم. یکی از موضوعات اساسی توجه به یک نظریه 
قدرت دریایی اســت که آلفرد ماهان آن را ارائه کرده است. این فرد یک 
استراتژیست نیروی دریایی آمریکا بوده اســت. در این نظریه 6 شاخص 
به عنوان محورهای قدرت دریایی ذکر می شود.براساس اولین شاخص، 
کشورهایی می توانند یک قدرت دریایی باشند که موقعیت جغرافیایی آنها 
این ظرفیت را داشته باشد. سواحل مکران بالغ بر 600 کیلومتر خط ساحلی 
دارد که از محدوده تنگه هرمز آغاز و تا پســابندر امتــداد دارد. موقعیت 
جغرافیایی این سواحل به سبب امتداد آن و دسترسی به آب های آزاد یک 
موقعیت ویژه است.وی با بیان اینکه شــاخص دوم و سوم این نظریه در 
خصوص کیفیت و کمیت این خطوط ساحلی است، گفت: به این معنا که 
چه میزان خطوط ســاحلی وجود دارد و چه درصدی از این خطوط قابل 
استفاده است. در زمان حاضر از نظر کمی 600 کیلومتر خط ساحلی داریم. 
از نظر کیفیت باید ببینیم که این خط ساحلی تا چه حد ظرفیت بندرداری و 
زیرساخت دارد. در زمان حاضر در حوزه زیرساخت و بندرداری مشکل 
داریم و باید بر روی کیفیت خطوط ساحلی سواحل مکران تمرکز کنیم.این 
کارشناس دیپلماسی اقتصادی با اشاره به اینکه شاخص چهارم در نظریه 
قدرت دریایی ماهان، جمعیت ساکن در خطوط ساحلی است، گفت: در 
اصول آمایش سرزمین نیز به مسئله جمعیت توجه جدی داریم. در منطقه ای 
می توان صحبت از توسعه کرد که جمعیت در آن حضور داشته باشد. پس 
استقرار نیروی دریایی ارتش در محدوده سواحل مکران و حضور پرسنل و 
خانواده های آنها در جاسک، سیریک، چابهار و در کل منطقه مکران جمعیت 
این محدوده افزایش یافته است.البته با وجود اینکه نسبت به 15 تا 20 سال 
پیش جمعیت این منطقه افزایش یافته اســت، وضعیت کنونی قابل قبول 
نیست. باید بپرسیم آیا دولت به اسکان مردم به ویژه مردم محلی در منطقه 
مکران به عنوان مبنای توسعه یک منطقه توجه کرده است یا خیر. تهدیدی 
که وجود دارد این است که مردم محلی ساکن مناطق علاقه خود را نسبت 
به آن از دست بدهند.وی ادامه داد: وقتی در گذر زمان، یک منطقه توسعه 
پیدا نکند و دولت نیز اهتمامی در این خصوص نداشــته باشد، وابستگی 
مردم به آن منطقه به مرور از بین می رود. به طور مثال اگر مردم در جاسک، 
سیریک و چابهار ببینند که زیر ساخت وجود ندارد تمایل به مهاجرت به 
ســمت زاهدان، کرمان، بندرعباس و حتی تهران پیدا می کنند.در نتیجه ما 
با تهدید مهاجرت جمعیت از سواحل مکران مواجه هستیم و این مسئله 
با شاخص چهارم قدرت دریایی در تضاد اســت.عرب پور اظهار کرد: 
شــاخص پنجم مربوط به روحیات ملی مردم یک سرزمین است به این 
معنا که مردم یک سرزمین تا چه اندازه به استفاده از دریا و ظرفیت های 
دریایی علاقه مند هستند. این مسئله به هویت ها بازمی گردد. باید از خود 
بپرسیم که مردم ایران تا چه حد به زیســت دریایی علاقه دارند. در این 
مورد باید به طور ویژه در خصوص روحیه تجارت صحبت کنیم.وی با 
بیان اینکه از یک بعد دیگر این مسئله به غرور ملی ارتباط دارد، گفت: باید 
بپرسیم که مردم ایران امروز تا چه حد به سواحل مکران افتخار می کنند. 
امروز حتی برخی از نخبگان و اساتید دانشگاه مکران را نمی شناسند. در 
فضای عمومی جامعه نیز همین شرایط وجود دارد. بنابراین در شاخص 
مربوط به روحیه ملی در اســتفاده از دریا موفق نبودیم. رهبر انقلاب نیز 
به این مسئله اشــاره کردند و فرمودند که توسعه سواحل مکران نیازمند 
فرهنگ سازی است.شاخص آخر در قدرت دریایی شاخص خط مشی 
رهبران و حکومت اســت. در حقیقت به این معنا است که رهبران یک 
سرزمین تا چه اندازه به سواحل خود توجه می کنند. در سال های گذشته 
از نظر خط مشــی های توجهاتی به بحث توسعه سواحل مکران بودیم. 
به طور مثال در ویراســت آخر سند الگوی اســلامی-ایرانی پیشرفت 
به مســئله توسعه مراکز هویت ســاز توجه شده اســت.این کارشناس 
اندیشکده دیپلماسی اقتصادی دانشگاه امام صادق با تاکید بر اینکه ایران 
باید مراکز هویت ساز و الهام بخش را ایجاد کند و توسعه بدهد، گفت: 
هویت سازی به معنای ادراک داخلی است و باید شرایطی به وجود بیاید 
تا مردم به ســواحل مکران افتخار کنند. در حوزه الهام بخشی باید یک 
بتوانیم یک الگو توسعه مناسب برای سایر کشورها باشیم.وی افزود: در 
حوزه سیاست های کلی برنامه ششم مقام معظم رهبری در توسعه خط 
ساحلی چابهار تا خرمشــهر تاکید کردند. با وجود این موارد و منویات 
مقام معظم رهبری توجهات کافی در سیاســت های بالادســتی به طور 
جدی به سواحل مکران پرداخته نشــده است. وقتی به دولت و مجلس 
می رسیم اقدام مشخصی در حوزه سواحل مکران انجام نشده است.البته 
طی یک سال اخیر ستاد توسعه سواحل مکران آغاز به کار کرده اما پیش 
از این ساختاری در این حوزه وجود نداشته است. بنابراین در شاخص 
ششم که بحث خط مشی ها است دچار چالش هستیم چرا که مسئولان 
منطقه مکران را به درستی نمی شناسیم و بودجه مناسبی نیز برای توسعه 
این منطقه در نظر نمی گیرند.در نتیجه اگر بخواهیم جمع بندی کنیم در 
حوزه 6 شاخص قدرت دریایی در بحث هایی نظیر موقعیت جغرافیایی و 
کمیت سواحل شرایط خوبی داریم اما در کیفیت زیرساخت ها، جمعیت 
ساکن، روحیات ملی و خط مشــی های دولت دچار چالش هستیم. این 
امیدواری وجود دارد تا با شکل گیری ساختارهایی که مانند ستاد توسعه 
سواحل مکران به معنای واقعی کلمه شــاهد تحولات مثبتی در توسعه 

سواحل مکران باشیم.
 جزئیات 8 بندر منطقه مکران/ ضرورت توسعه بنادر موازی

 بندر شهید رجایی
محمدمهدی بازگیرخوب کارشــناس اندیشــکده دیپلماسی اقتصادی 
امام صــادق در خصوص ظرفیت های اقتصادی و شــرایط بنادر منطقه 
مکران گفت: در محــدوده منطقه مکران 8 بندر وجــود دارد. این بنادر 
شامل چابهار، جاسک، گیشاب، گواتر، رودیک، بیدریک، گولدیم و جد 
می شود.وی با اشــاره به اینکه هر کدام از این بنادر کاربردهای متفاوتی 
دارند، گفت: به عنــوان نمونه بندر چابهار بیشــتر در حوزه بازرگانی و 
گردشــگری، بندر جاســک در حوزه نظامی، صیادی و تجاری، بندر 
گواتر در مرز ایران و پاکستان بیشــتر در حوزه مسافربری و توریستی و 
بندر گیشاب بیشتر به عنوان پایانه صادراتی مواد معدنی کاربرد دارد.وی 
گفت: بزرگترین بندر ایران، بندر شهید رجایی است که بیش از 50 درصد 
تجارت خارجی کشور در این بندر انجام می شود. 90 درصد ترانزیت نیز 
از این بندر که در بندر عباس واقع شــده است انجام می شود. با توجه به 
شرایط تنگه هرمز و ملاحظاتی که در این منطقه وجود دارد، باید به فکر 
توسعه بنادر موازی با بندر شهید رجایی باشیم. در همین رابطه می توان 

بنادری مانند چابهار که ظرفیت بسیار خوبی دارند را تقویت کنیم.

متنوع سازی بازارهای داخلی و خارجی میگوی پرورشی
باستین معاون اقتصادی استاندار بوشهر با تاکید بر لزوم متنوع سازی بازارهای داخلی و خارجی میگوی پرورشی گفت: استفاده از روش های نوین سبب افزایش برداشت میگو در 
مزارع بوشهر شده است.به گزارش اقتصادسرآمد،علی باستین با اشاره به اهمیت راه اندازی نمایشگاه صنایع شیلاتی در بندر بوشهر اظهار داشت: استان بوشهر رتبه نخست تولید 
میگوی پرورشی کشور را با تولید ۳8 هزار تن در اختیار دارد و بدون تردید در ســال آینده شاهد رشد چشمگیرتری در برداشت نیز خواهیم بود.وی افزود: استفاده از روش های 
نوین و خلاقانه و بهره وری از شرکت های دانش بنیان و فناور، در صنعت پرورش میگو کمک بســیار زیادی به تولیدکنندگان استان کرد و این روند تداوم خواهد داشت.معاون 
امور اقتصادی استاندار بوشهر خاطر نشان کرد: توسعه و گسترش طرح های پرورش میگو در سواحل استان و همچنین ارتقای مکانیزاسیون و هوشمندسازی مزارع پرورش میگو 
از اقدامات موثری است که در بهبود کمی و کیفی تولیدات تاثیرگذار است.باستین بر لزوم متنوع سازی بازارهای داخلی و خارجی میگوی پرورشی تاکید کرد و یادآور شد: اگر 

بازارهای مهم خارجی به سمت میگوی پرورشی بیایند، ارزاوری بالاتری خواهد داشت و شاهد بهبود وضعیت معیشتی تولیدکنندگان و فعالان این حوزه نیز هستیم.

شیلات

ظرفیت لرستان برای تبدیل به قطب تولید 
ماهیان خاویاری

رئیس آبزی پروری شیلات لرستان با اشــاره به اینکه لرستان 
ظرفیت تبدیل شــدن به قطب تولید ماهیان خاویاری را دارد 
از آغاز فرایند اســتحصال خاویار از مزرعــه پرورش ماهیان 
خاویاری پلدختــر خبر داد.به گزارش اقتصادســرآمد، بهزاد 
انصاری، اظهار داشــت: مزرعه پرورش ماهیــان خاویاری 
شهرستان پلدختر که سال 96 به بهره برداری رسید، امروز آماده 
استحصال خاویار است تا از این به بعد استان لرستان نیز در این 
حوزه صاحب برند باشد.وی، گفت: در حال حاضر این مجتمع 
در فاز نخست فعالیت خود با ۳2 دهنه حوضچه و ظرفیت 100 
تن به پرورش انواع گونه های خاویاری از جمله »اســترلیاد«، 
»ســیبری«، »اوزون برون« و »فیل ماهی« مشغول است.رئیس 
آبزی پروری شیلات لرســتان، بیان داشت: این مزرعه ماهیان 
خاویاری با ســرمایه گذاری بخش خصوصــی به ارزش 1۳ 
میلیارد آغاز به کار کرده و بنا دارد که فعالیت خود را در سه فاز 
تکمیل کند که در فاز اول، برای 100 نفر به صورت مســتقیم 
و 100 نفر غیرمستقیم اشــتغالزایی ایجاد کرده است.انصاری، 
افزود: استان لرستان ظرفیت تبدیل شدن به قطب تولید ماهیان 
خاویاری را دارد کما اینکه کیفیت خاویار تولید شده در لرستان 
به مراتب بالاتر از تولیدات دریای خزر بوده است.وی، افزود: 
مجتمع پلدختر به عنوان اولین مزرعه پرورش ماهیان خاویاری 
با مجوز 600 تن گوشت خاویار و 25 تن خاویار از سال 96 در 
لرستان آغاز به کار کرده که خوشبختانه با عملکرد موفق آمیز 
خود به مرحله برداشت خاویار رسیده است.رئیس آبزی پروری 
شیلات لرســتان، عنوان کرد: در بازدیدی که اخیراً وزیر جهاد 
کشاورزی از این مزرعه داشت درخواست کردیم که در لرستان 
یک اتاق استریل برای استحصال خاویار احداث شود تا مجبور 
نباشیم ماهیان استان را برای استحصال خاویار به شمال کشور 
ارسال کنیم.انصاری، بیان کرد: اگر اتاق استریل برای استحصال 
خاویار داشته باشیم، تمام تولیدات ما به طور مستقیم از همین 
استان و با برند لرستان صادر خواهد شد و این کار اشتغالزایی 

قابل توجهی را نیز به همراه خواهد داشت.

 تکثیر طبیعی ماهیان در 79 نقطه
 و 3 رودخانه گیلان انجام می شود

مدیر کل شیلات گیلان اظهار کرد: امسال تکثیر طبیعی در ۷9 
نقطه و سه رودخانه سفید رود، لمیر و خشک رود گیلان انجام 
می شود و با جلب مشارکت اتحادیه تعاونی صیادان و پره های 
صیادی پیش بینی می کنیم ۳0 هزار مولد در امر تکثیر استفاده 
شود.به گزارش اقتصادســرآمد،کوروش خلیلی به ایرنا بیان 
کرد: سال گذشته در 1۷ نقطه )1۷ هزار مترمربع( استان تکثیر 
به روش طبیعی انجام می شد اما امسال علاوه بر مولدسازی در 
۷9 نقطه استان )۷9هزار مترمربع(، بر تکثیر طبیعی تاکید داریم.
وی، هدف گذاری شیلات گیلان را افزایش وزن بچه ماهی های 
رهاسازی شده از زیر یک گرم به یک تا سه گرم عنوان کرد و 
افزود: تعداد هچری های ساحلی گیلان نیز امسال از 1۷ به ۳9 
پره صیادی افزایش خواهد یافت.وی تعداد مولدهای ماهیان 
استخوانی که سال گذشــته از آنها در امر تکثیر استفاده شد را 
20 هزار تا اعلام کرد وگفت: امسال با جلب مشارکت اتحادیه 
تعاونی صیادان و پره های صیادی پیش بینی می شود این تعداد 
به ۳0 هزار مولد برسد.خلیلی تصریح کرد: براساس برنامه ریزی 
های انجام شده کمیته حفظ و بازسازی ذخایر آبزیان مولدگیری 
ماهیان استخوانی در سه رودخانه  سفید رود، لمیر تالش و خشک 
رود رودسر و سه مرکز بازسازی ذخایر »شهید انصاری«، مرکز 
بازســازی ذخایر«دکتر یوســف پور« و مرکز »شهید بهشتی« 
انجام می شود.وی تاکید کرد: علاوه بر هچری های ساحلی و 
مراکز بازسازی ذخایر و رودخانه  معین استان )سفید رود( در 
2 رودخانه لمیرتالش در غرب و خشک رود رودسر در شرق 
نیز تکثیر طبیعی را انجام می دهیم و در یک پهنه چهار هکتاری 

اتحادیه پره های صیادی نیز تکثیر طبیعی خواهیم داشت.

خسارت 30 میلیاردتومانی بارش ها به مزارع 
پرورش ماهی کهگیلویه وبویراحمد

مدیر شیلات سازمان جهاد کشاورزی کهگیلویه و بویراحمد 
گفت: بارش شــدید برف و باران چند روز گذشته در ارزیابی 
های اولیه ۳0 میلیارد تومان به مزارع پرورش ماهی در این استان 
خسارت وارد کرده اســت.به گزارش اقتصادسرآمد، اسحاق 
رســتمی به ایرنا اظهار کرد: این میزان خسارت به تاسیسات 
زیربنایی مزارع پرورش ماهی، کانال های آبرســانی و تلفات 
ماهیان در مزارع کهگیلویه و بویراحمد تنها برآورد اولیه است که 
احتمال می رود حجم خسارات بالاتر رود.وی افزود: در بارش 
های چند روز اخیر، 6 طرح مزرعه پرورش ماهی در کتا و یک 
مورد در حوالی خرسان )مجموعا هفت طرح در شهرستان دنا( 
و در عزیزی از توابع بویراحمد سه طرح خسارت شدید دیده 
اند.رستمی ابراز کرد: ماهی های این مزارع به علت گل آلوگی 
آب و یا رانش زمین تلف شده و یا آب آن ها را برده است.مدیر 
شیلات سازمان جهاد کشاورزی کهگیلویه و بویراحمد تصریح 
کرد: همچنین مرکز تکثیر دشتروم بویراحمد نیز به علت گل 
آلودگی آسیب دیده است.وی با اشــاره به خسارات ناشی از 
سیل مانسون در مرداد ماه امسال، عنوان کرد: بیشترین خسارت 
ناشی از سیل به حوزه کشــاورزی کهگیلویه و بویراحمد در 
بخش آبزیان بوده به طوری که از 2۷0 مزرعه پرورش ماهی این 
استان 180 مزرعه به طور کامل و یا جزئی آسیب دید.رستمی 
بیان کرد: در سیل مانسون حدود ۳50 میلیارد تومان برای جبران 
خســارات به جهاد کشاورزی استان ابلاغ شــده که در قالب 
تسهیلات به خسارت دیدگان بخش های مختلف کشاورزی 
ارائه شود.ظرفیت سالانه استان تولید20 هزار تن ماهی است 
که از این میزان سالی 50 میلیون قطعه رهاسازی بچه ماهی در 
مزارع صورت می گیرد که 20 میلیون قطعه آن در داخل استان و 

مابقی در خارج از استان تهیه می شود.

گروه صنایع دریایی – محمدرحیمی 
- انجمن هــای علمی رابط بســیار 
ارزشمندی بین جوامع دانشگاهی، بخش صنعت، 
کشــاورزی و خدمات محســوب می شوند که 
می توانند با تشــکیل گروه های کاری، آخرین 
دستاوردهای علمی و فناوری را در جامعه اشاعه 
دهند. به عبارتی، انجمن هــای علمی به عنوان 
نهاد واسط حلقه ارتباط ســازمان های رسمی و 
متخصصان حوزه های مختلــف علمی، افزون 
بر آن که مــی توانند مشــارکت در تولید دانش 
را در ســطح جامعه بالا ببرند، قادرند با گرد هم 
آوردن متخصصان و اهل فن در هر رشــته، نهاد 
قوی و منسجمی در جهت پیشبرد اهداف توسعه 
اجتماعی و پیشــرفت اقتصادی از طریق تقویت 

کارآفرینی بنیان افکنند. 
انجمن مهندســی دریایی ایران فعالیت خود را 
در ســال 1۳۷۷ زیر نظر وزارت علوم، تحقیقات 
و فنــاوری به عنوان یــک انجمن مــردم نهاد و 
غیرانتفاعی آغاز نمود. نگاهــی به تاریخچه این 
انجمن نشان می دهد که این انجمن گذشته پویا و 
پرباری را پشت سر گذاشته است که توانسته است 
بیست همایش صنایع دریایی و شش همایش بین 
المللی صنایع فراســاحل را بــا موفقیت برگزار 

نماید. 
کسب عنوان »انجمن برتر« طی سال های 1۳89 
تا 1۳9۳ و دریافت لوح »انجمن علمی برتر گروه 
فنی و مهندسی« از رئیس جمهوری در سال 1۳9۳ 
و تأسیس موسسه رده بندی و ... پیشینه موفقی را 
برای این انجمن به نمایش می گذارد؛ اما همه این 
موفقیت ها چون ســنگواره ای در دل سنگ، در 
گذشته این انجمن نمود دارد و فعالیت این انجمن 
طی سالیان اخیر در رقابت بین اختلافات داخلی 
و پاندمی کرونا به محاق رفته اســت. با توجه به 
دعوت به مجمع عمومی فوق العاده برای بیســت 
و چهارم اسفندماه سال جاری به منظور برگزاری 
انتخابات و تعیین هیأت رئیسه، تنی چند از اعضای 

این انجمن در گفت و گو با روزنامه اقتصاد سرآمد 
به عنوان تنها روزنامه دریایی کشور، فرصت پیش 
رو را به عنوان فرصتی مناسب برای تغییر مثبت و 

پویاسازی انجمن برآورد کرده اند.
دکتر مســعود ترابی آزاد معاون دانشکده علوم و 
فنون دریایی واحد تهران شــمال و عضو انجمن 
مهندسی دریایی ایران، نقش انجمن را در همدلی 
فعالان حوزه دریا مهم دانست و بیان کرد: اهمیت 
فوق العاده اقتصادی، سیاســی دریاهــا و به ویژه 
ژئوپلیتیک خلیج فــارس در منطقه و جهان، وزن 
فعالیت در دریا و مهندسی دریا را بالا برده است؛ از 
این رو، انجمن مهندسی دریا در قالب یک سازمان 
مردم نهاد و نماینده بخــش خصوصی می تواند 
در توسعه و اقتصاد دریایی کشور از طریق ایجاد 
فرصت های متعدد و ایده های نو تأثیر به سزایی 

داشته باشد.
ترابی آزاد با اشــاره به این که ایران یک کشــور 
دریایی اســت که بخــش عمــده ای از نیازها و 
کالاهای کشور از طریق حمل و نقل دریایی تأمین 
می شود، گفت: 60 درصد نفت دنیا از طریق خلیج 
فارس و تنگه هرمز صادر می شــود و همچنین به 
دلیل موقعیت سوق الجیشــی ایران و دسترسی به 
اقیانوس هند و آب های آزاد و دریاهای بین المللی 
و همچنین مواردی چون حمــل و نقل دریایی و 
ترانزیت کالا، مباحث نظامی، صنایع نفتی دریایی و 
صنایع دریایی، فعالیت عمده اقتصادی در این بستر 

برای کشور انجام می گیرد. 

در سال های اخیر انجمن راکد بوده  و نتوانسته 
محل اثر واقع شود

وی مهم ترین رسالت صنایع دریایی را رهاسازی 

کشور از وابستگی در ساخت شناورها، سکوها 
و تأسیسات دریایی و ساحلی دانست و افزود: 
فعالیت های انجمن در سال های گذشته نشان 
می دهد که مــی تواند در این زمینــه تأثیرگذار 
باشد؛ هرچند در سال های اخیر به دلیل برخی 
مشــکلات انجمن راکد بوده  و نتوانست محل 

اثر واقع شود.
این دانش آموخته فیزیک دریا، فرصت انتخابات 
اسفندماه را مغتنم برشمرد و گفت: نیاز به افراد 
جدید با پتانســیل و روش های نو می باشد که 
بتواند وقت بیشــتری را برای رشد و اقدامات 

اجرایی انحمن اختصاص دهند.

 انتظارات دانش آموخته فیزیک دریا 
از روزنامه اقتصاد سرآمد به عنوان اولین 

روزنامه اقتصاد دریایی 
وی در ادامــه تصریح کــرد: از روزنامه اقتصاد 
ســرآمد به عنوان اولین روزنامه اقتصاد دریایی 
کشور انتظار می رود به همراه مجلات، نشریات 
و ســایر رســانه ها مرتبط با دریــا،  تحلیل و 
روشنگری کافی درباره وضعیت بهره برداری از 
دریا و مردم فقیر حاشیه دریا علی رغم پتانسیل 
درآمدزایی بــالای این محیــط را ارائه نمایند؛ 
چراکه در سواحل ما باید بزرگ ترین، پرجمعیت 
ترین و متمول ترین شهرها مستقر شده و از نظر 
زیرســاخت ها و امکانات و تأسیسات ساحلی 
مجهز باشــند که متأســفانه در حال حاضر این 
شــرایط وجود ندارد و مــردم و به خصوص 
مســئولان باید فرصت های محیط های دریایی 

را به خوبی بشناسند.

 تأثیرگذاری انجمن مهندسی دریا
 در حد انتظار نیست

مهندس رضــا طیبی یکــی دیگــر از اعضای 
انجمن مهندســی دریا، وجود انجمن را به دلیل 
اتکای اقتصاد کشــور به ویژه در زمینه واردات 
و صادرات کــه عمدتاً از مبــادی دریایی انجام 
میگیرد، ضروری دانست؛ اما تأثیرگذاری آن را 

در حد انتظار نمی داند.
طیبی عمده تأثیر انجمن را از طریق ساماندهی 
فعالیت های شرکت های خصوصی در محیط 
دریا، انجــام کارهای پژوهشــی و مطالعاتی و 

تدوین و ارائه بســته های تحلیلی و اطلاعاتی 
تصمیم ساز برای مراجع و مسئولان تصمیم گیر 
دانســت و تأکید کرد: انجمن طی سالیان اخیر 
دچار وقفه و اختلافات داخلی شده است که مانع 

پویایی و اثرگذاری آن شده است.

 انتخابات پیش رو  فرصتی برای تغییر
 مدیریت انجمن با رویکرد تقویت و برگشت 

به دوران فعال آن
وی انتخابات پیش رو در اســفندماه را فرصتی 
برای تصحیــح رویکردها و تقویــت فرایندها 
دانســت و آینده بهتری را برای انجمن متصور 

می داند.
مهندس رضا عبدالمجید دیگــر عضو انجمن 
مهندسی دریایی ایران، ســطح کنونی فعالیت 
انجمن را ناکافی دانســت و افــزود: در انجمن 
مهندســی دریایی ایران برخلاف سایر کشورها 
مانند انگلستان و کره جنوبی، آخرین اطلاعات 
علمی و اخبار مربوط به دریا برای اعضا ارسال 
نمی شود و برنامه ها و فعالیت های عملیاتی و 

اجرای پروژه را انجام نمی دهد.
عبدالمجید با اشاره و انتقاد به فعالیت های جزیره 
ای و بخشی هر یک از اتحادیه ها و سازمان های 
فعال در محیــط دریا تصریح کرد: در گذشــته 
انجمن فعالیت های اجرایی و توســعه ای قابل 
توجهی را انجام داده اســت و مــی تواند محل 

یکپارچگی فعالیت فعالان امور دریایی باشد.

رکود چندین ساله اخیر انجمن ناشی از 
اختلافات داخلی است

وی رکود چندین ســاله اخیر انجمن را ناشی از 
اختلافات داخلی برشمرد و افزود: در انتخابات 
آخر افرادی انتخاب شــدند که به دلیل مشغله 
های دیگر فرصتی برای انجمن نداشتند؛ هر چند 
بیماری کرونا نیز در این رکود تأثیر داشته است.

وی همچنین فرصت انتخابات پیش رو را برای 
انجمن مهم دانســت و اظهار کرد: امیدوارم در 
انتخابات پیش رو افراد علاقه مند انتخاب شوند 
تا فضا بهبــود یافته و انجــام کار مفید همچون 

گذشته میسر گردد.
عبدالمجید به اهمیت فعالیــت های دریایی در 
تأمین اقلام کالاهای مورد نیاز کشور و صادرات 
اشــاره کرد و گفت: با توجه به رویکرد دولت 

جدید، فعالیت و تحرک بیشــتری در ســطح 
دریاهای کشور شاهد هســتیم و درخصوص 
ساخت کشتی و سفارشات کشتی سازی اتفاقات 

خوبی در حال رقم خوردن است. 

تأکید بر وظیفه شورای عالی صنایع دریایی 
در تبیین اهمیت اقتصاد دریامحور برای 

مسئولان 
وی به وظیفه شــورای عالی صنایع دریایی در 
تبیین اهمیت اقتصاد دریامحور برای مســئولان 
کشور تأکید کرد و افزود: ما می توانیم آمار بالایی 
از اشتغال را از طریق فعالیت های دریایی ایجاد 
کنیم که برای نمونه در پروژه ساخت نفت کش 
افراماکس برای کشور ونزوئلا حدود 2000 هزار 

نفر به طور مستقیم مشعول به کار شدند.

از طریق ساخت و تعمیرات کشتی ها می 
توانیم صنایع وابسته زیادی را درگیر کنیم

وی با اشاره به فرصت های پرشماری که فعالیت 
های دریایی می تواند برای اقتصاد کشور ایجاد 
کند، ابراز امیدواری کرد: ما از طریق ســاخت 
و تعمیرات کشــتی ها می توانیم صنایع وابسته 
زیادی را درگیر کنیم که نقش انجمن در این بین 

می تواند حائز اهمیت باشد.
***

با توجه بــه این گفت وگوهــا، دو نکته در باره 
انجمن مهندسی دریایی ایران قابل ذکر است:

اول: انجمن سرشــار اســت از ظرفیــت ها و 
توانمندی های بالقوه که می تواند منشاء خیر و 
برکت برای اعضای آن و برای تمامی ملت ایران 
باشــد. تاثیرگذاری این دانش بنیان در تصمیم 
ســازی و تصمیم گیری های خرد وکلان، می 
تواند مســیر اقتصاد دریامحور ایران را بیش از 

پیش معنا ببخشد.
دوم: انجمن دارای دو پیشــینیه گذشته و حال 
است. گذشته ای با شکوه و پر کار و اکنونی راکد 
و بی میل به فعالیت. دلایلی متعددی بر این نکته 
دلالت دارد که اختلافات داخلی مساله اصلی و 
کرونا بهانه اصلی است. بدیهی است با مشارکت 
جدی اعضای ارشد، می توان به انجمنی فعال و 

قوی و تاثیرگذار دست یافت. 
ســوم: اختلاف درونی را با یکپارچه سازی می 
توان رفع و رجوع کرد؛ اما وجود اعضایی اسمی 
که انگیزه فعالیت قوی ندارند را آسان نمی شود 
چاره کرد. کسانی هستند که در انجمن ها فقط 
نام نویســی می کنند و به اصل فعالیت ها توجه 
ندارند و به بهانه های مختلف، نسبت به هویت 
انجمن خود بی تفاوت هســتند؛ بــرای چنین 
دردی، درمان ساده ای سراغ نمی توان گرفت؛ 
اما با طرح قوانین مشخص نسبت به خارج کردن 
افراد کم صلاحیت یا بی فعالیت و بی انگیزه می 
توان اقدام کرد. البته به شرطی که انجمن از درون 

چنان قوی باشــد که اعتماد به نفس لازم برای 
چنین اقداماتی در خود ببیند. 

چهارم: 24 اســفندماه می توانــد محک خوبی 
برای تعیین و تشــخیص هویت واقعی انجمن 
مهندسی دریایی ایران باشــد. باید دید چند نفر 
برای مناصب مدیریتی ثبت نام می کنند و چند 
نفر در انتخابات مشارکت جدی خواهند داشت. 
به طور طبیعی میزان مشارکت از کیفیت انگیزه 
ها و درک مســئولیت ها اجتماعی اعضا و تعهد 
نسبت به انجمن شــان خبر می دهد و نشان می 
دهد که انجمن بــه دوران اوج بر می گردد یا در 
حد یک اسم باقی می ماند.  به دلیل اهمیت اعضا 
و کم و کیف مشارکت آن ها باید گفت انجمن در 
هاله ای از ابهام قرار دارد و انتخابات 24 اسفند 

سرنوشت ساز خواهد بود.

گفت و گو ی» اقتصاد سرآمد« با اعضای انجمن مهندسی دریایی ایران؛ انتخابات 24 اسفند سرنوشت ساز است

انجمن مهندسی دریایی ایران به محاق رفته است
« کشتی نشستگانیم ای باد شُرطه برخیز...

برگزیده

معاون برنامه ریزی و مدیریت منابع سازمان شیلات ایران 
گفت: امسال 61 هزار تن میگوی پرورشی در پنج استان 
ساحلی کشــور تولید و به بازار عرضه شده که این میزان 
تولید نسبت به سال گذشته بیش از پنج درصد رشد نشان به گزارش 
اقتصادسرآمد،شهریار رســتمی در حاشیه افتتاح نخستین نمایشگاه 
شیلاتی ایران به ایرنا اظهار کرد: براساس برنامه تحولی وزارت جهاد 
کشاورزی قرار است تا پایان 1404 میزان تولید میگوی پرورشی در 
کشور به 160 هزار تن برسد.وی افزود: رویکرد تولید آبزیان در دنیا 
از حوزه صید و صیادی، استحصال و بهره برداری از منابع دریایی به 
سمت توسعه آبزی پروری در ساحل، کرانه ها و پس کرانه ها گرایش 
یافته اســت.معاون برنامه ریزی و مدیریت منابع ســازمان شیلات 

ایران تصریح کرد: توسعه آبزی پروری و تولید محصولات شیلاتی 
بعنوان یکی از برنامه های تحولی دولت سیزدهم در دستور کار قرار 
گرفته است.رستمی عنوان کرد: آبزی پروری افزون بر اینکه بعنوان 
یک راهبرد اساسی برای کاهش فشــار بر ذخایر دریایی، استحصال 
بی رویه و خارج از قاعده به شمار می رود اشتغال، توسعه اقتصادی و 
تقویت حوزه درآمدی بهره برداران از منابع آبزیان را موجب می شود.
معاون ســازمان شــیلات ایران گفت: در استان بوشــهر با توجه به 
ساحل مستعد و شناسایی اراضی مناســب و با نگاه مثبت مدیریتی 
۳8 هزار تن میگوی پرورشی تولید شد و این آمادگی وجود دارد که 
این میزان تولید افزایش یابد.وی ادامه داد: در راســتای کاهش فشار 
بر دریا، ریسک دریاروی و ارتقا امنیت شغلی صیادان همه کسانی که 

در ســواحل اقدام به صیادی می کنند می توانند در سواحل نسبت به 
ایجاد مزارع پرورش میگو اقدام و از آنها حمایت لازم مالی، مدیریتی، 
عملیاتی و تجهیزاتی انجام می گیرد.رستمی در خصوص بازار فروش 
میگوی پرورشی گفت: امســال با توجه به تلاش های انجام گرفته 
انتظار می رود مشکلی در زمینه صادرات میگوی پرورشی تولید در 
کشور وجود نداشته باشد.وی اضافه کرد: در گذشته میگوی پرورشی 
تولیدی از طریق واســطه به بازارهای هدف می رسید اما با توجه به 
دیپلماسی که با همکاری معاونت دیپلماسی اقتصادی وزارت امور 
خارجه و تلاش جهاد کشاورزی برقرار شده تفاهمی با کشور چین 
منعقد و براســاس آن صادرکنندگان همه میگوی تولیدی را به بازار 

چین صادر می کنند.

معاون سازمان شیلات ایران خبرداد

۶۱ هزار تن میگوی پرورشی در کشور تولید شد

«عبدالمجید:
امیــدوارم در انتخابات پیش رو افــراد علاقه مند 
انتخاب شــوند تا فضا بهبود یافته و انجام کار مفید 

همچون گذشته میسر گردد

«ترابی آزاد:
انجمن مهندسی دریا در قالب یک سازمان مردم نهاد 
و نماینده بخش خصوصی می تواند در توسعه و اقتصاد 
 دریایی کشــور از طریق ایجاد فرصت های متعدد 

و ایده های نو تأثیر به سزایی داشته باشد

«طیبی:
تأثیر انجمــن از طریق انجام کارهای پژوهشــی و 
مطالعاتی و تدوین و ارائه بســته هــای تحلیلی و 
اطلاعاتی تصمیم ساز برای مراجع و مسئولان تصمیم 

گیر است


